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ABSTRACT

It was decided to give courses in universities in Turkey via distance education due to the Covid-19 epidemic, 
and this process was faced with both positive and negative aspects in 2020. There are different research re-
sults in the literature regarding the fact that students are passive among the biggest problems encountered 
in distance education processes and this situation will decrease their permanence in learning. Therefore, it 
is of great importance to make learning permanent in distance education processes and to enable them to 
actively participate in the lesson. It is predicted that distance education processes will continue after the ep-
idemic. Therefore, it is thought that studies that deal with different aspects of distance education processes 
are important in finding solutions to problems and will contribute to the literature. The aim of this study is to 
examine the effect of peer assessment performed in the distance education process on academic success and 
permanence. The study group of the research, which was carried out with the quasi-experimental model of the 
experimental method, which is one of the quantitative research methods, consists of 30 students who took 
the elective Basic Design-I and Contemporary Art Practices courses at Izmir Katip Çelebi University in the fall 
semester of the 2020-2021 academic year. Participants were determined by the random assignment method.
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ÖZ

2020 yılında Covid-19 salgını nedeniyle Türkiye’de üniversitelerde derslerin uzaktan eğitim yolu ile verilmesi 
kararlaştırılmış ve bu sürecin olumlu olduğu kadar olumsuz yönleri ile de karşı karşıya kalınmıştır. Uzaktan eği-
tim süreçlerinde karşılaşılan en büyük sorunlar arasında öğrencilerin pasif durumda olmaları ve bu durumun 
öğrenmede kalıcılıklarını azaltmasıdır. İlgili alanyazın taramalarından bu bulguyu destekleyen farklı araştırma 
sonuçları bulunmaktadır. Dolayısıyla uzaktan eğitim süreçlerinde öğrenmeyi kalıcı bir hale getirebilmek ve on-
ları aktif olarak derse katılımlarını sağlayabilmek büyük bir önem taşımaktadır. Uzaktan eğitim süreçlerinin 
salgın sonrasında da devam edeceği ön görülmekte bunun sonucu olarak da derslerin bir kısmının uzaktan bir 
kısmının ise yüzyüze olduğu ve hibrit eğitim modeli olarak adlandırılan bir eğitim süreci uygulanmasına geçil-
mesi planlanmaktadır. Dolayısıyla uzaktan eğitim süreçlerinin farklı yönlerini ele alınan çalışmaların sorunlara 
ilişkin çözüm yolları bulabilmede önemli olduğu ve literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu araştırma-
nın amacı, uzaktan eğitim sürecinde gerçekleştirilen akran değerlendirmenin akademik başarıya ve kalıcılığa 
etkisini incelemektir. Nicel araştırma yöntemlerinden deneysel yöntemin ön test son test kontrol gruplu yarı 
deneysel modeli ile gerçekleştirilen araştırmanın çalışma grubunu 2020- 2021 öğretim yılı güz yarıyılında İzmir 
Katip Çelebi Üniversitesinde seçmeli  Temel Tasarım-I ve Çağdaş Sanat Uygulamaları derslerini alan 30 öğrenci 
oluşturmaktadır. Katılımcılar seçkisiz atama yöntemi ile belirlenmiştir. 
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Giriş

Toplumların gelişebilmeleri için eğitime ihtiyaç-
ları vardır. Eğitimden beklenilen etkiyi sağlayabil-
mesi için de kesintisiz bir şekilde devam etmesi 
gerekmektedir. Teknolojinin ilerlemesi, toplumsal 
olaylar gibi olağan ve olağanüstü gelişmeler eği-
timin kapsamını ve yöntemini değiştirmektedir. 
COVID-19’un insan hayatını ciddi şekilde tehlike-
ye atan salgın bir hastalık olması nedeniyle insan 
etkileşimini içeren birçok sosyal aktiviteye kısıt-

lamalar getirmiştir. Bu kısıtlamalardan eğitimde 
payına düşeni almış yüz yüze eğitimde kesintiler 
olmuştur. UNESCO verilerine göre pandemi sü-
recinde dünyada 1,6 milyar öğrencinin eğitimine 
ara verildiği görülmektedir. Bu sayı, dünyada her 
10 öğrenciden 9'unun eğitiminde aksama oldu-
ğunu göstermesi açısından oldukça dikkat çe-
kicidir. Türkiye'de eğitimi aksayan öğrenci sayısı 
25 milyon civarındadır (UNESCO, 2020; UNICEF, 
2020). Eğitim sisteminin tüm paydaşlarını etki-
leyen kısıtlama kararları, doğal eğitim sistemleri 
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için zorlu bir sürece neden olmuştur (Allen ve ark., 2020). Bu sü-
reçte zorunlu olarak yüzyüze eğitimde yaşanan kesintiler iletişim 
teknolojileri ile giderilmeye çalışılmıştır.

İletişim teknolojilerinin eğitimde kullanılması zaman ve mekân 
kısıtlamasını ortadan kaldırarak, içinde bulunduğumuz 21. yy’ın 
bilgi temelli toplum  yapısında  köklü  dönüşümlerin  ana  aktö-
rü haline gelmesine neden olmuştur. Toplumsal  hayatı oluşturan 
en önemli unsurlardan birisi olan eğitimin bu  değişim  sürecinde  
iletişim  teknolojilerinin kapsayıcılığından  etkilenerek geleneksel  
eğitim  pratiklerinin yerine çağa uygun araçlar ve teknolojik or-
tamlarla yürütülmeye başlanmıştır. İletişim teknolojilerinin eğiti-
me entegre edilme süreciyle başlayan eğitimdeki değişim ve dö-
nüşüm  aynı  zamanda  geleneksel  eğitim  pratiklerine  alternatif 
sistemlerinin ortaya çıkmasında ve hali hazırda uzaktan eğitim 
gibi var olan sistemlerin daha da güçlendirilmesinde de zemin 
hazırlamıştır (Elitaş, 2017).

Teknolojik gelişmeler neticesinde, iletişimin belirli bir uzam ve 
zamana bağlı olmaktan çıkarak mevcut sınırlarını aşması, esa-
sında bir iletişim biçimi olan eğitimin de yeni kalıplar ihtiva  et-
mesine  neden  olmuştur.  İletişim teknolojilerinin eğitime en-
tegre edilmesi ve içinde yaşadığımız bilgi toplumu  sürecinde  
bilginin  sermaye  olarak  ön  planda  olması  ortaya  alternatif  
eğitim sistemlerini çıkarmıştır. Uzaktan eğitim de bu alterna-
tif sistemlerden bir tanesidir. Uzaktan eğitimin mekana ihtiyaç 
duymayan özelliği,  giderek daha fazla yaygınlaşarak günümü-
zün eğitsel süreçlerindeki temel dizayn mantığı halini almıştır. 
1700’lü yıllarda ortaya çıkan uzaktan eğitim yönteminin ilk uygu-
lamaları mektupla eğitim olmuştur. 20  Mart 1728  tarihli  Bos-
ton  Gazetesinde  mektupla,  steno  derslerinin  verileceği  ilanı  
uzaktan eğitimin  ilk  örnekleri  arasında  sayılmaktadır (Kaya, 
2022: 28). Mektuplaşma ile başlayan uzaktan eğitim tecrübesi 
zaman içinde telgraf, radyo ve televizyon gibi  araçlarla  yeni  bi-
çimler  kazanarak  ve  genişleyerek  devam  etmiştir. Ancak hiç 
kuşkusuz, bilgisayar tabanlı yeni iletişim teknolojilerinin ortaya 
çıkması ile birlikte, tüm topluma hâkim olan iletişim kanalları ve 
tarzları ile birlikte uzaktan eğitim pratikleri de yeni bir form ka-
zanmış ve daha yaygın biçimde sürdürülmeye başlanmıştır. Bir-
çok üniversitede uzaktan eğitim birimleri kurulmuş ve iletişim 
teknolojilerine ulaşım sağlayan birey sayısının artmasıyla birlik-
te,  uzaktan  eğitime  katılım  sağlayan  birey sayısında da ar-
tış gözlenmiştir (Bernat & Frailing, 2015; Toven-Lindsey ve ark., 
2015). Bu durum Türkiye içinde geçerlidir. Türkiye’deki Yükseköğ-
retim Kurulu istatistiklerine göre, 78 yükseköğretim kurumunun 
Türkiye’deki enstitülerin yaklaşık %40’ını oluşturan yüksek lisans, 
lisans ve önlisans programları dahil aktif uzaktan eğitim prog-
ramları bulunmaktadır. Ayrıca 3 üniversite açık öğretim fakülte-
sine sahiptir. 2017-2018 eğitim-öğretim yılında 82.457 öğrenci 
uzaktan eğitim programlarına, 1.940.465 öğrenci de web tabanlı 
uzaktan eğitim ile hizmet veren açık öğretim programlarına ve 
7.740.502 öğrenci yükseköğretim enstitülerinde örgün eğitime 
kayıt yaptırmıştır (YÖK, 2018).

İşman’nın (2008: 10) ifade ettiği gibi "eğitimcinin ve öğrencinin 
zaman ve mekân bakımından birbirinden ayrıldığı ortamlar üze-
rinden gerçekleştirilen" uzaktan eğitim, bireye eğitim dünyasında 
kaçırdığı fırsatları yeniden elde etme imkânı sağlarken  aynı  za-
manda eğitimde maliyeti düşürme ve eğitimin niteliğini artırma 
amacını da gütmektedir. Bu bağlamda maddi durumu eğitimi için 
engel teşkil eden ve fiziksel veya doğal şartlardan dolayı eğitim 
faaliyetlerine katılamayan birey için eğitimde fırsat eşitliği sunan 
uzaktan eğitim,  kullandığı iletişim araçları vasıtasıyla bu engelle-

ri ortadan kaldırmaya çalışmakta, eğitimi geniş kitlelere ulaştır-
maktadır. Uzaktan eğitim çok geniş bir öğrenci kitlesine ulaşıla-
bilmesine imkan verir (Fedyinch ve ark., 2015).

Hız  ve  kaliteli  eğitimin  temel  amaç  olduğu  uzaktan  eğitim  
çok  boyutlu  ve karmaşık yapısından dolayı birçok amacı içinde 
barındırmaktadır. Sarıtaş (2009) bu amaçları eğitim  sınırlılıkları-
nı  ortadan  kaldırmak,  eğitimi  yaygınlaştırmak  eğitimi  stan-
dart koşullardan  kurtarmak,  teknolojiyi  eğitimle  bütünleştirip  
bilgiye  erişimin  önündeki engelleri kaldırmak, başarı ve bireysel 
becerilerin gelişimine katkı sağlamak, iletişim teknolojileri  doğ-
rultusunda  sürekli  eğitim  ve  bilgi  birikimi  sağlamak  şeklinde 
açıklamaktadır (2009:139-140). Tüm bu amaçlar uzaktan eğitimin 
genel profilini ortaya koyarken, amaç ve hedeflerin  gerçekleşme-
sinde  geleneksel  eğitimden  kalma  birçok uygulamadan vazge-
çilmesini zorunlu hale getirmiştir. 

İlgili alanyazın taramaları sonunda, öğrenci katılımını etkileyen 
faktörler ve çevrimiçi öğrenme / uzaktan eğitimde öğrenci katı-
lımını sağlama stratejileri üzerinde odaklanan çalışmalar arttığı 
görülmektedir (Ma ve ark., 2015; Martin & Bolliger, 2018).  Örne-
ğin, Web of Science veritabanında 2011 yılında uzaktan eğitim (ve 
uzaktan eğitim türleri) ile ilgili makale sayısı 33 iken, 2016 yılında 
135’e yükselmiştir (Bağrıaçık & Banyard, 2020). Bhagati ve ark. 
(2016) araştırmalarında öğrencilerin çevrimiçi öğrenme hakkın-
daki algılarını dört boyutta tartışmıştır: eğitmen özellikleri, sosyal 
varlık, öğretim tasarımı ve güvenilirlik. Ward ve ark. (2010) yaptık-
ları araştırma sonucunda öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik tu-
tumlarının olumlu olduğunu, yüz yüze eğitimde elde edilen etkin 
öğrenmenin uzaktan eğitimle de sağlanabileceği sonucuna ulaş-
mıştır. Bağrıaçık (2019), yüz yüze eğitim ve uzaktan eğitime ilişkin 
öğrencilerin metaforik algılarını karşılaştırdığı çalışmasında yüz 
yüze eğitim alanlar için uzaktan eğitimin gerekli olmadığı, uzak-
tan eğitim alanları için ise bir işte çalıştıkları için uzaktan eğitimi 
gerekli gördükleri belirlenmiştir. Ünalan (2016), uzaktan eğitim 
yolu ile verilen grafik derslerine ilişkin öğrenci görüşlerini ince-
lediği araştırmasında öğrencilerin uzaktan eğitime ilişkin olum-
lu görüşleri olduğunu belirlemiştir. Araştırmacılar ayrıca uzaktan 
eğitim ortamlarına katılımı artırmanın yollarını da bulmaya çalış-
maktadırlar. Bunun yanı sıra, öğrenci katılımını etkileyen faktörleri 
belirlemek için önemli bir çaba vardır. Örneğin, Carpenter ve ark. 
(2016) karma eğitimde Web 2.0 araç kullanımının öğrencilerin ka-
tılımı ve elde tutulması üzerindeki etkilerini incelemiş ve katılımı 
artırma konusunda olumlu sonuçlara ulaşmışlardır. Wiki (Snodg-
rass, 2011), Facebook (Maisonneuve ve ark., 2015) gibi bazı Web 
2.0 araçlarını kullanan çalışmalarda da olumlu bulgulara ulaşıl-
mıştır. 

İlgili alanyazında ayrıca bulunan öğrenci görüşleri incelendiğin-
de uzaktan eğitimde karşılaşılan en önemli sorunlar arasında 
çok fazla ödev verilmesi, teknolojik alt yapının yetersizliği, in-
ternete ulaşabilmek için yeterli ekonomik güçlerinin olmaması, 
derslerinde edindikleri bilgilerin kalıcı olmaması, değerlendir-
me süreci, bilgisayar başında saatlerce hareketsiz oturmanın 
getirdiği sıkılma duygusunun başlarda olduğu görülmektedir 
(Dilmaç, 2020; Ekmekçi, 2015; Flores ve Gago, 2020; Hayward, 
2010; Ziyadah, 2012). Öğretmenlerde benzer olarak uzaktan 
eğitim sürecinde karşılaştıkları en önemli sorunların teknoloji 
kaynaklı olduğunu daha sonra ise uzaktan eğitimin öğrencile-
rin öğrenme süreçlerini ve çabalarını izlemeyi zorlaştırdığı bu 
durumun değerlendirme sürecindeki en büyük sorunlardan 
biri olduğunu ve öğrenmenin kalıcı olmadığını belirtmişlerdir 
(Mikuškova & Verešová, 2020). Dolayısıyla teknoloji tabanlı so-
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runlar dışında karşılaşılan en önemli sorunlar arasında yer alan 
bilgide kalıcılığı artırmak ve değerlendirme süreçleri ile ilgili 
sorunların giderilmesi için uzaktan eğitim sürecinde pasif din-
leyici konumda olan öğrencinin değerlendirme sürecine aktif 
olarak dahil edilmesi sorunların azaltılmasına yardımcı olabile-
cek önemli bir uygulama olduğu ileri sürülebilir. Öğrencinin de-
ğerlendirme sürecine dahil olduğu uygulamalardan biri akran 
değerlendirmedir. 

Akran değerlendirme, öğrencileri değerlendirme sürecine ka-
tarak değerlendirme ölçütleri hakkında bilgi sahibi olmalarına 
imkan sağlamanın yanı sıra işlenen konuyu daha açık ve anlaşılır 
bir şeklinde algılamalarına neden olacaktır. Tüm bunlara ek ola-
rak öğrencileri eleştirel  ve  bağımsız  öğrenenler  olmalarına da 
yardımcı olabilecek bir uygulamadır. Akran değerlendirmesi, öğ-
rencilerin akranlarının ürün veya öğrenme çıktılarının miktarını, 
kalitesini, değerini ve başarısını değerlendirmesini gerektiren bir 
öğretim yöntemi olarak kavramsallaştırılmıştır (Topping, 1998). 
Akran değerlendirmesi, öğrencilerin akranlarının ürünlerini de-
ğerlendirme kriterlerine göre değerlendirebilecekleri bir süreçtir 
(Sadler  & Good, 2006). Akran değerlendirmesinin uygulanması, 
öğrencileri akranlar için yapıcı yorumlar sağlamaya ve kendi ça-
lışmalarını geliştirmeye teşvik ederek akran değerlendirmesini 
anlamlı bir değerlendirme modeli haline getirebilir (Topping, 
2017). İlgili alanyazında akran değerlendirmesinin üst düzey dü-
şünme becerileri (Topping, 2017), sosyal beceriler (Ching & Hsu, 
2016), öğrenme motivasyonları (Hsia ve ark., 2016) ve öğrenme 
çıktıları üzerindeki olumlu etkileri olduğuna dair teorik ve am-
pirik kanıtlar bulunmaktadır (Zheng ve ark., 2016). Bu tanımdan 
sonra uzaktan eğitim sürecinde değerlendirmede akran değer-
lendirme yöntemi uygulanması öğrencilerin sürece aktif olarak 
katılmalarını sağlamalarına yardımcı olabilecek bir uygulama ol-
duğunu savunulabilir. 

 Hızlı teknolojik ilerleme nedeniyle, teknoloji destekli akran değer-
lendirmesinin uygulanması giderek daha etkili hale gelmektedir 
(Yu & Wu, 2011). Daha spesifik olarak, teknoloji destekli akran de-
ğerlendirmesi, çalışmaların, rastgele atamaların, karşılıklı akran 
incelemelerinin ve yapılandırılmış geri bildirimin çevrimiçi olarak 
sunulmasını kolaylaştırabilir (Hsu, 2016). Geleneksel akran değer-
lendirmesine kıyasla, teknoloji destekli akran değerlendirmesinin 
faydaları şunları içerir: anonimlik, hız ve verimlilik, denemelerin 
rastgele dağıtımı, notların otomatik hesaplanması ve geri bildirim 
kullanılabilirliği (Mostert & Snowball, 2013). 

Hali hazırda mobil teknolojiler dahil olmak üzere internet orta-
mında çeşitli çevrimiçi kurslar, Wiki ortamları ve akran değerlen-
dirmesini destekleyebilecek ve kolaylaştırabilecek birçok teknoloji 
altyapısı bulunmaktadır. Bu alt yapıların kullanılmasının değerlen-
dirme sürecine olan etkileri ile ilgili alanyazında çeşitli araştırma-
lar bulunmaktadır. Tsai (2009) tarafından yapılan araştırmada, 
akran değerlendirme etkinlikleri içindeki öğrenci katılımını ve 
etkileşimlerini otomatik olarak kaydetmek için Web tabanlı bir 
akran değerlendirme sistemi kullanılmıştır. Shih’de (2011) face-
book’u akran değerlendirmesi yapmak için kullanmış ve ifadelerin 
öğrencilerin İngilizce yazmaya yönelik motivasyonlarını uyardığını 
ve kişilerarası ilişkileri geliştirdiği sonucuna ulaşmıştır. Xiao ve Lu-
cking (2008), bir Wiki ortamında çevrimiçi akran değerlendirme-
sinin öğrencilerin yazma becerilerine etkisini incelediği araştırma 
sonucunda yazma performansının ve derse ilişkin tutumlarında 
artış olduğu bulgusuna ulaşmıştır.  

Sanat ve tasarım eğitimi doğası gereği uygulamalı bir alandır. Öğ-
rencinin bilişsel gelişiminin ötesinde duyuşsal gelişimi için gerekli 

olan bu derslere yönelik öğrenci görüşlerinin belirlenmesi uzak-
tan eğitim kavramının derinlemesine anlaşılmasında yardımcı 
olacaktır. Zhang ve Chui (2019)  teknolojinin akran değerlendir-
mesini kolaylaştırdığını fakat akran değerlendirmenin öğrenme 
başarılarına katkısına ilişkin kanıtların yeterince araştırılmadığını 
ifade etmektedirler. Bu anlamda akran değerlendirmenin akade-
mik başarılarına etkisinin incelendiği bu araştırmanın önemli ol-
duğu ileri sürülebilir.

Akran değerlendirme ile öğrenciler değerlendirme süreçlerinin 
içerisine sokularak işlenen  konuları daha  net  bir  kavramaları 
için  eleştirel yönlerinin artırılarak bağımsız  öğrenenler  olma-
ları doğrultusunda teşvik  edilebilmektedir (Ballantyne ve ark.,  
2002: 428). Bu yolla uzaktan eğitim sürecinde öğrencilerin pasif 
konumdan çıkarak akademik başarılarının artırılmasına yönelik 
gerçekleştirilen akran değerlendirme gibi uygulamaların sınan-
ması sürece ilişkin farklı bakış açıları sunabileceğinden önemli 
olduğu ileri sürülebilir. 

Bu bağlamda, bu çalışmanın amacı 2020-2021 güz döneminde 
uzaktan eğitim ortamında sanat ve tasarım dersi alan öğrenci-
lerin görüşlerini belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki 
araştırma soruları dikkate alınmıştır:

1-Uzaktan eğitim sürecinde sanat ve tasarım derslerinde akran 
değerlendirmenin akademik başarıya etkisi var mıdır?
2- Uzaktan eğitim sürecinde sanat ve tasarım derslerinde akran 
değerlendirmenin kalıcılığa etkisi var mıdır?

Yöntem

Araştırmanın Modeli  
Bu araştırmada, uzaktan eğitim sürecinde gerçekleştirilen Temel 
Sanat-I ve Çağdaş Sanat Uygulamaları derslerinin sanat eleştirisi 
ünitesinde gerçekleştirilen akran değerlendirme uygulamalarının 
lisans öğrencilerinin akademik başarılarına olan etkileri araştırıl-
mıştır. Bu doğrultuda araştırmada yarı deneysel modelin kullanıl-
ması tercih edilmiştir. Denek havuzundan (Seçmeli Çağdaş Sanat 
Akımları ve Temel Sanat Eğitimi-I dersini Eczacılık, Tıp, İktisat, 
kamu yönetimi, oran mühendisliği, hemşirelik fakültelerinin bi-
rinci ve ikinci sınıfında öğrenim gören öğrencilerinden) denekler 
yansız atama yoluyla iki gruba ayrılmıştır. 

Araştırma Grubu 
Araştırmada çalışma gurubu, İzmir Katip Çelebi Üniversitesi’nde, 
2020-2021 güz yarıyılında Çağdaş Sanat Uygulamaları ve Türk 
Resim Sanatı Tarihi dersini alan lisans öğrencilerinden meydana 
gelmektedir. Araştırmada deneysel çalışmanın süresi beş hafta 
olarak belirlenerek bu sürede işlenmiş sanat eleştirisi ünitesinde 
gerçekleştirilmiştir. Katılımcılar seçkisiz (yansız) atama yöntemi 
ile belirlenmiştir. 

Veri Toplama Aracı 
Araştırmada  sanat dersleri alan öğrencilerin akran değerlendir-
me yapmalarının akademik başarı ve kalıcılığa etkisini belirlemek 
amacıyla "sanat eleştirisi dersi akademik başarı testinden" yarar-
lanılmıştır. Araştırmada kullanılan  veri  toplama  araçları  aşağıda  
verilmiştir. 

Sanat Eleştirisi Dersi Akademik Başarı Testi 
Araştırmada öğrencilerin sanat eleştirisine ilişkin akademik 
başarılarını belirlemek için Demir (2021) tarafından geliştiri-
len ‘Sanat Eleştirisi Dersi Akademik Başarı Testi’ kullanılmıştır. 
Araştırma sürecinin başında işlenecek beş haftalık ders süre-
si boyunca Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi yayın-
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larından ‘Sanat Eserlerini İnceleme’ isimli kitap kaynak olarak 
kullanılmıştır. Bu kaynakta her ünite sonunda bulunan sorular 
içerisinden seçilmiştir.  Belirlenen sorulardan çalışmaya katılan 
lisans öğrencilere yöneltilmek üzere dersin hedef kazanımlarına 
uygun olarak beş seçenekten oluşan 25 soruluk bir test olarak 
hazırlanmıştır. Hazırlanan akademik başarı  testinin  alan  uz-
manlarının görüşleri doğrultusunda gerekli düzeltmeleri yapıl-
mış ve testin kapsam geçerliği sağlanmıştır. Sanat  eleştirisi  
dersi  akademik başarı  testinin güvenirlik  analizinde,  Kuder  
Richardson-20  (KR-  20) güvenirliği  kullanılmıştır.  Testin  KR-
20  değeri: ,67  dir (Demir, 2021).  İç tutarlılık katsayıları, katılım-
cının  tahmini  "gerçek  yeteneği"  tarafından  hesaplanan  de-
ğişkenliğin  oranı hakkında bilgi verir. Bu, ikili yanıtlar için KR-20 
ve KR-21 katsayılarına ve politom tepkiler için alfa katsayısına 
eşdeğerdir. Maddelerin alt kümelerini tekrar eden önlemler ola-
rak (yani, her bir öğe bir mini-test olarak düşünülür) muamele 
ederek, bu indeksler çoklu  maddeden  oluşan  teste  kopyalama  
fikrini  uygularlar (Demir, 2021).  Güvenirlik  katsayısının uygun 
bir seviyesi olarak kabul edilen şey için mutlak standartlar yok-
tur. Standartlar bağlama özgü olmalıdır (Wilson ve Gochyyev, 
2013). Güvenirlik yöntemlerinden biri olan iç tutarlık katsayıla-
rının hesaplanması yöntemi; birden fazla öğesi olan bir testin 
öğelerinin ne kadar homojen olduğunu veya tek bir yapıyı ne 
kadar iyi ölçtüğünü ifade eder (Muijs,  2004).  Yöntemin  uygu-
lanmasında  veriler  ölçekteki maddelerden  alınan cevaplara 
göre doğru ise 1puan, yanlış ya da boş ise 0 verilerek hesaplanır 
(Wang & Osterlind, 2013). Deney ve kontrol gruplarının son test-
ten aldıkları puanlar KR-20 güvenirliği ile ölçülmüş ve güvenirlik 
katsayısı 0,67 bulunmuştur. Elde edilen Cronbach  alpha  değeri  
ölçeğin  iç  tutarlılığa sahip olduğunu  ve güvenilebilir olduğunu 
göstermektedir (Demir, 2021). 

Verilerin Analizi 
Çalışmada İzmir Katip Çelebi Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilim-
ler Etik Kurulundan etik uygunluk onayı alınmıştır "Sanat Eleştirisi 
Başarı Testi"nden elde edilen puanlar deneysel sürecin hem ba-
şında hem de sonunda alınmış ve ayrıca bir dönem sonrası kalıcı-
lığı izlemek için de kalıcılık testi uygulanarak veriler elde edilmiştir. 
Sanat Eleştirisi Başarı Testi" öğrenciler tarafından 4 haftalık uygu-
lama  öncesinde,  sonunda  ve  bir  dönem  ara  sonrasında  yanıt-
lanmış  ve çözümlemeye alınmıştır. Araştırmada deneysel süreç 
boyunca ulaşılan bulgular parametrik ya da non parametrik ista-
tistik tekniğine uygun olup olmadığına dikkat edilmiştir. Araştır-
mada  verilerin  çözümlenmesinde  SPSS  programı  kullanılmıştır. 
Deney ve kontrol grupları  arasındaki  farklılıklar "İlişkisiz  Ölçümler  
İçin  Mann  Whitney  U-Testi" yardımıyla,  deney ve kontrol grup-
larının kendi içlerinde, öntest-sontest, son test- kalıcılığa ilişkin 
elde edilen puanlarının  karşılaştırılmasına ilişkin veriler non-pa-
rametrik  istatistik tekniklerinden birisi olan  "İlişkili  Ölçümler  İçin  
Wilcoxon  İşaretli  Sıralar  Testi" aracılığıyla elde edilmiştir. 

Deneysel Süreç
Deneysel süreçte aktif öğrenme uygulaması Norcini’nin (2003) 
aktif öğrenme basamakları göz önüne alınarak tasarlanmıştır 
(2003:  541-543).  Beş hafta olarak planlanan deneysel sürecin bi-
rinci haftasında deney grubu ve kontrol grubuna akademik başarı 
testi ön test olarak uygulanmıştır. Deney grubuna akran değer-
lendirme ile ilgili teorik bilgiler verilmiş, sunumlar yapılarak değer-
lendirme örnekleri gösterilmiştir. Kontrol grubu ile ders belirle-
nen "Sanat Eleştirisi" ünitesi doğrultusunda teorik ders işlenmiş 
değerlendirme sürecine öğrenciler katılmamıştır.  

Deneysel Sürecin Basamakları;

Bulgular

Deney ve kontrol gruplarının ön test puanları arasında bulunan 
anlamlı farka ilişkin elde edilen veriler Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1. 
Deney ve Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Ön Test Puanları Farkına İlişkin U- Testi 
Sonucu 

Grup n Sıra ortalaması Sıra toplamı U p

Deney 29 19,18 325,00 154,000 ,541

Kontrol 29 17,23 304,00
*p < ,05

Tablo 1’deki veriler incelendiğinde deneysel sürecin öncesinde de-
ney grubundaki öğrencilerin kontrol grubundaki öğrencilere göre 
ön test puanları arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görül-
müştür, U= 154.000, p > ,05. Sıra ortalamaları incelendiğinde de 
akran değerlendirme yaklaşımının uygulandığı deney grubundaki 
öğrenciler; (19,18), akran değerlendirme yaklaşımlarının uygulan-
madığı kontrol grubu öğrencilere (17,23) göre ön test puanlarının 
çok az bir farkla düşük olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bu veriye 
dayanarak, deney öncesinde her iki grubun da hazır bulunuşluluk 
düzeyleri arasında anlamlı bir farklılığın oluşmadığı anlaşılmakta-
dır. Sanat eleştirisi ünitesinde akran değerlendirmesinin yapıldığı 
deney grubu öğrencilerinin uygulama sonrasında akademik başa-
rılarında anlamlı bir fark oluşup oluşmadığına ilişkin veriler aşağı-
da verilmiştir.

Deney grubunun beş haftalık uygulama öncesinde ve sonrasında 
akademik başarıları arasındaki farklılığa yönelik Wilcoxon İlişkili Sı-
ralar Testine ait bulgular Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2. 
Akran Değerlendirme Yaklaşıma Uygun Öğretim Yapılan Deney Grubu Öğrencilerinin 
Ön ve Son Test Puanları İçin Wilcoxon İşaretli Sıralar Testinin Sonuçları

Son test-Ön test n Sıra ortalaması Sıra toplamı z p

Negatif Sıra 0 0,00 0,00 -4,228* ,000

Pozitif Sıra 29 11,00 187,00

Eşit 0 - -

Negatif sıralar temeline dayalı
Tablo 2’deki veriler incelendiğinde, akran değerlendirmenin ya-
pıldığı deney grubundaki öğrencilerin deneysel çalışmanın önce 
ve sonrasında ulaşılan puanlarında anlamlı düzeyde bir farklılığın 
olduğu belirlenmiştir, z= -4,228, p < ,05. Bu veriler sonucunda, 

46

Art Vision, 28(48), 43-50 l doi: 10.54614/ArtVis.2022.1034113



uygulanan beş haftalık akran değerlendirme yaklaşımının deney 
grubundaki  öğrencilerin akademik becerilerini geliştirilmesinde 
olumlu bir etki yarattığı söylenebilir. Tipik olarak, akran değerlen-
dirmesine iki tür öğrenme etkinliği katılmıştır. Biri akranların ça-
lışmalarının değerlendirilmesi, diğeri ise kendi kendine çalışma-
nın gözden geçirilmesiydi (Cheng ve ark., 2015). Deney grubunun 
akademik başarılarındaki bu artış öğrencilerin bir yandan akranla-
rını değerlendirirken diğer yandan da kendi çalışmalarındaki güçlü 
ve eksik yönleri daha kolay bulabilme fırsatı yakalamış olmaların-
dan kaynaklanmış olabilir. Bu süreç ayrıca öğrencilerin derse karşı 
motivasyonlarını artırmış olmasından kaynaklanabilir. 

Tablo 3.
Öğrencilerinin Ön Test - Son Test Puanları İçin Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 
Sonuçları

Son test-Ön test n Sıra ortalaması Sıra toplamı z p

Negatif Sıra 2 2,50 6,30 -4,365* ,001

Pozitif Sıra 25 10,00 154,70

Eşit 2 - -
*Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 3’teki sonuçlar incelendiğinde, kontrol grubunu oluşturan 
öğrencilerin beş haftalık deneysel uygulamanın önce ön test ve 
sonra da puanları arasında anlamlı bir fark göze çarpmaktadır, z=-
4.365, p < ,05. Bu bulgulara dayanarak, uygulanan beş haftalık ak-
ran değerlendirme yoluyla gerçekleştirilen uygulamanın kontrol 
grubundaki öğrencilerin akademik başarılarının artmasında etkili 
olduğu ancak bunun istenilen düzeyde olmadığı belirlenmiştir.

Tablo 4. 
Deney ve Kontrol Grubunun Son Test Puanlarının Farkına İlişkin U- Testi Sonucu

Grup n Sıra ortalaması Sıra toplamı U p

Deney 29 35,45 510,00 59,000 ,000

Kontrol 29 14,48 301,00
p < ,05

Tablo 4’teki verilere dayanarak, beş hafta gerçekleştirilen uygu-
lamanın sonrasında; akran değerlendirmenin gerçekleştirildiği 
deney grubu öğrencileri ile geleneksel değerlendirmenin (çoktan 
seçmeli test) sanat eleştirisi ünitesinden kontrol grubu öğrencile-
rinin son test puanları dikkate alındığında aralarında deney grubu-
nun lehine olacak şekilde anlamlı bir fark oluştuğu belirlenmiştir, 
U= 59.000, p < ,05. Sıra ortalamaları dikkate alındığında gelenek-
sel değerlendirme yöntemi ile sanat eleştirisi ünitesindeki öğren-
ciler; (14.48), akran değerlendirme yaklaşımına uygun bir şekilde 
uygulamaların yapıldığı sanat eleştirisi ünitesindeki öğrencilere 
(35.45) kıyasla son test puanlarında elde ettikleri sonuçların daha 
düşük olduğu görülmektedir. Fark puanları sıra ortalamasına dik-
kat edildiğinde, ulaşılan bu farklılığın deney grubunun lehinde ol-
duğu belirlenmiştir. Bu bulgu, deney sonrası akran değerlendirme 
yaklaşımının uygulandığı öğretim programının, deney grubunun 
akademik başarılarını arttırmalarında olumlu bir etkiye sahip ol-
duğu ileri sürülebilir. 

Tablo 5. 
Akran Değerlendirme Yaklaşımının Gerçekleştirildiği Deney Grubu Öğrencilerinin 
Son Test – Kalıcılık Puanları İçin Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık testi-Son test n Sıra ortalaması Sıra toplamı z p

Negatif Sıra 20 9,50 103,70 -1,718* ,298

Pozitif Sıra 7 10,00 56,30

Eşit 2 - -
*Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 5’te sunulan veriler incelendiğinde, akran değerlendirme 
yaklaşımına uygun öğretim gerçekleştirilen deney grubunun uy-
gulamadan sonra son testin ve ayrıca bir ara dönem sonrasında 
elde edilen kalıcılık puanlarının aralarındaki farklılığın anlamlı dü-

zeyde olmadığı görülmektedir, z= -1,718, p > ,05. Elde edilen bu 
verilere göre, uygulanan beş haftalık akran değerlendirmeye uy-
gun öğretim programının deney grubu öğrencilerinin akademik 
becerilerini geliştirmede ve kalıcılığa olumlu etkilerinin olduğu 
ileri sürülebilir. Elde edilen verilere dayanarak akran değerlendir-
me yaklaşımının öğrenme sürecinde kalıcılığın artmasına neden 
olduğu söylenebilir. 

Tablo 6. 
Geleneksel Değerlendirme Yoluyla Öğretim Yapılan Kontrol Grubu Öğrencilerinin Son 
Test – Kalıcılık Puanları İçin Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık testi-Son test n Sıra ortalaması Sıra toplamı z p

Negatif Sıra 3 8,25 34,40 -1,527* ,098

Pozitif Sıra 22 7,20 101,20

Eşit 4 - -
*Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 6’da verilen bulgulara bakıldığında kontrol grubunun süreç 
sonunda son test ve bir ara dönemden sonra kalıcılık puanları 
arasında anlamlı bir fark bulunmadığı görülmektedir, z= -1.527,  
p > ,05. Bu veriler geleneksel değerlendirmenin öğrenmenin kalı-
cılığı sürdürmediğini göstermektedir.

Tablo 7. 
Sanat Eleştirisi Ünitesinde Bazı Kavramların Öğrenilmesinde Deney Grubu İle Kontrol

Grubu Öğrencilerinin Kalıcılık Test Puanları Farkına İlişkin U- Testi Sonucu

Grup n Sıra ortalaması Sıra toplamı U p

Deney 29 33,11 523,00 56,000 ,000

Kontrol 29 15,43 298,00
*p < ,05

Akran değerlendirmenin gerçekleştirildiği sanat eleştirisi ünite-
sini alan öğrencileri ile geleneksel değerlendirmenin gerçekleş-
tirildiği kontrol grubu bir ay sonra tekrar test edilmiş ve başarı-
larındaki kalıcılığın etkileri belirlenmeye çalışılmıştır. Tablo 7’de 
verilen bulgular incelendiğinde akran değerlendirme yaklaşımının 
uygulandığı sanat eleştirisi ünitesindeki deney grubundaki öğren-
cilerin, geleneksel değerlendirme yoluyla sanat eleştirisi ünitesini 
alan kontrol grubu öğrencilerinden kalıcılık test puanları açısında 
anlamlı bir farkın oluştuğu belirlenmiştir. U = 56.000, p < ,05. Sıra 
ortalamaları incelendiğinde, kontrol grubundaki öğrenciler; (15, 
43), deney grubu öğrencilere (33,11) göre kalıcılıktan elde ettikleri 
puanların ise daha az olduğu görülmektedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler
Uzaktan eğitimle işlenen sanat ve tasarım derslerinde gerçek-
leştirilen akran değerlendirmesinin akademik başarı ve kalıcılığa 
etkisinin belirlenmesinin amaçlandığı bu araştırmada elde edi-
len veriler incelendiğinde akran değerlendirme uygulamalarının 
gerçekleştirildiği deney grubunun geleneksel değerlendirme uy-
gulamalarının gerçekleştirildiği kontrol grubuna göre son test ve 
kalıcılık test puanlarında ortalama olarak deney grubu lehine bir 
artış veya değişim gözlenmiştir. Bu bulgu, akran değerlendirme 
yaklaşımının bir başarı sağladığını göstermektedir. 

Akran değerlendirmesi, öğrencilerin akranlarının çalışmalarını 
miktar, kalite, seviye, değer ve başarı açısından değerlendirdiği bir 
düzenleme olarak kavramsallaştırılır (Topping, 1998). Akran de-
ğerlendirmesinde iki ana etkinlik vardır: Birincisi, değerlendirme 
kriterlerine dayalı olarak akran ürünlerinin değerlendirilmesidir; 
bir diğeri kendi kendine çalışmanın gözden geçirilmesidir (Cheng 
ve ark., 2015). Araştırmada da bu tanımlar doğrultusunda deney 
grubundaki akranını değerlendiren öğrenci, arkadaşlarının çalış-
malarını önceden belirlenmiş kriterlere göre gözden geçirerek 
geri bildirim sağlamış ve değerlendirilen öğrencilerden bu geri 
bildirimleri gözden geçirmesini ve çalışmaların revize etmesini 
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istemiştir. Kim (2009), akran değerlendirmesi sırasında geri bil-
dirim sağlamanın, değerlendiriciler için değerlendirenlerden daha 
faydalı olduğunu bulmuştur. Bu sonuç araştırmada elde edilen 
sonuçları destekler niteliktedir. Ayrıca uzaktan eğitim sürecinin 
teknolojik destekli bir şekilde yürütülmesi zorunluluğunu ortaya 
çıkarmıştır. Barak ve Dori (2009)’nin teknolojinin akran değer-
lendirmeyi kolaylaştırdığını ifade etmiştir. Bunun yanı sıra bir dizi 
çalışma, teknoloji ile kolaylaştırılmış akran değerlendirmesinin 
bilişsel farkındalığı artırdığı, özgün çalışmaları artırdığı ve etkili 
bir uygulama olduğu sonucunu ortaya koymuştur (Lai & Hwang, 
2015; McMahon, 2010). 

Teknolojinin kolaylaştırdığı akran değerlendirmesinin kulla-
nılması, geleneksel değerlendirmeye kıyasla büyük bir fark 
yaratabilir. Birincisi, teknolojinin kolaylaştırdığı akran değer-
lendirmesi, geleneksel değerlendirmeden daha etkili ve fayda-
lıdır. Akranların benzer arka planı, statüsü, bilişsel seviyeleri ve 
etkileşim kalıpları bilgi eksikliklerini belirlemeye, problemleri 
çözmeye ve bilişi geliştirmeye yardımcı olabilir (Topping, 1998). 
Ayrıca, akran değerlendirmesinin kullanılması öğrencilerin ka-
tılımını (Bloxham & West, 2004) ve öğrenme motivasyonunu 
(Topping, 2005) artırabilir. İkinci olarak, öğrenenler, öğrenme 
verimliliğini büyük ölçüde artıran teknoloji yardımıyla akranla-
rından yapıcı ve bilgilendirici geri bildirim alabilirler. Geri bildi-
rimin etkili öğrenmeyle yakından ilişkili olduğu iyi bilinmektedir 
(Askew, 2004). Akranlardan geri bildirim almak, öğrencileri ken-
di çalışmalarını yansıtmaya ve gözden geçirmeye ve başkala-
rından öğrenmeye teşvik edebilir. Ek olarak, akranlardan gelen 
geri bildirimler, öğretmenlerin geribildiriminden daha anlaşılır 
olabilir (Topping, 1998).

Üçüncüsü, teknoloji destekli akran değerlendirmesi sırasında geri 
bildirim sağlamak, öğrencileri eleştirel düşünme ve öz değerlen-
dirme gibi dinamik bilişsel etkinliklere dahil eder (Wang ve ark., 
2016). Öğrenciler, akranlarına doğru ve yapıcı geri bildirim sağla-
mak için daha fazla şey öğrenmek zorundadır. Ek olarak, geri bil-
dirim sağlamak, prova yapmaya, açıklamaya, değerlendirmeye ve 
nihayetinde hakemlerin konuyla ilgili kendi anlayışlarını geliştir-
meye yol açabilir (Roscoe & Chi, 2008). Dördüncüsü, teknolojinin 
kolaylaştırdığı akran değerlendirme süreçleri, öğrencilerin öğren-
meyi iyileştirmek için akranlarıyla etkileşime girebilecekleri doğal 
bir sosyal ortam yaratır (Li ve ark., 2019). Son olarak, teknolojinin 
kolaylaştırdığı akran değerlendirmesi, akranların yorumlarını kay-
dedip puanları hesaplayarak ve öğretmenlerin iş yükünü azaltarak 
(Cheng ve ark., 2015) sonuçta öğrenme başarılarını artırarak ve-
rimliliği ve etkililiği artırmaktadır.

Bulgular ayrıca, akran değerlendirmesinden önce deney grubu-
na verilen eğitimin büyük bir etki büyüklüğüne sahip olduğunu 
ortaya koyulduğunu gösterilmektedir.  Akran değerlendirme kri-
terleri ve becerileri üzerine verilecek eğitim, öğretmen ve öğren-
ci derecelendirmeleri arasındaki tutarsızlığı azaltmanın yanı sıra 
akran geribildirimlerinin ve öğrencilerin çalışmalarının kalitesini 
iyileştirmektedir (Liu & Li, 2014). Akademik başarının ve kalıcılığın 
deney grubu lehine olumlu bir gelişme göstermesinin nedeni bu 
olabilir.

Araştırmada elde edilen bulgulara dayanarak hem nicel hem de 
nitel değerlendirme yöntemlerinin kullanılmasının en önemli ve 
orta etkileri ürettiği bulunduğu söylenebilir. Bunun ana nedeni, bu 
değerlendirme yöntemlerinin birlikte öğrenicilerin konuyu daha 
iyi anlamalarını ve kendi fikirlerini açıklamak için daha fazla fırsat 
elde etmelerini sağlaması olabilir (Hsia ve ark., 2016).

Akran değerlendirmesinin ayrıntılı tasarımı genellikle göz ardı 
edilir, ancak akran değerlendirmesinin etkinliği için bu çok önem-
lidir. Dolayısıyla araştırma bulgularına dayanarak öğretmenlerin 
ve araştırmacıların, akran değerlendirmesinin etkinliğini optimi-
ze etmek için kararlar almak için beş tasarım unsurunu dikkate 
almaları büyük bir önem taşımaktadır. Akran değerlendirme uy-
gulamalarının etkilerini optimize etmek için ekstra destekleyici 
stratejiler dikkate alınması gerektiği unutulmamalıdır. Bunlar, 
ekstra araçların kullanımını ve akran değerlendirme kurallarını 
içerir. Öğrenme başarılarını iyileştirmek için teknoloji gibi farklı 
araç ve stratejileri entegre etmek çok önemlidir. Ayrıca, araçla-
rın veya stratejilerin seçimi, öğrenenlerin özelliklerinin yanı sıra 
öğretim hedefleri ve içeriği ile uyumlu olmalıdır. Bu önerilere ek 
olarak 21. yy. becerilerini (eleştirel düşünebilme, problem çöze-
bilme, yaratıcılık, bilgi iletişim teknolojilerinin doğru olarak kul-
lanılabilmesi ve işbirliği, esnek düşünebilme becerisi ve uyum, 
üretkenlik ve sorumluluk, liderlik ve sorumluluk) artık gelenek-
sel değerlendirme yöntemleri ile ölçülemeyeceği gerçeği göz 
önünde bulundurulmalı ve akran değerlendirme gibi yaklaşımla-
rı (Ürün seçki dosyası, performans değerlendirme, öz değerlen-
dirme) bünyesinde bulunduran tamamlayıcı değerlendirme ile 
farklı becerileri ölçebilecek esnek, kapsamlı ve süreci temel alan 
alternatif ölçme değerlendirme araçlarının kullanımını zorunlu 
bir hale getirmektedir. 
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